1

第９６回 役員会 議事要旨

日時  平成２２年６月２５日（金） １０：００～１０：１４

場所  学長室

議題１．平成21事業年度に係る実績報告及び第1期中期目標期間に係る確定評価について

（役員会資料１、第９５回教育研究評議会資料１）

議題２．国立大学法人鹿児島大学における病院特例常勤職員に関する規則（案）の制定及び制定に伴う関

係規則の一部改正について（第９５回教育研究評議会資料２）

議題３．育児・介護休業法の改正に伴う関係規則の一部改正について（第９５回教育研究評議会資料３）

確認事項１．余裕金の運用について（２期）（第１６回役員等会議資料６）

報告事項１．鹿児島大学学生海外研修支援事業実施要項等について（役員会資料２）

報告事項２．平成２２年度収支実績（５月末現在）について（役員会資料３）

報告事項３．役員の兼業について（第12,15,16回役員等会議）

その他

［出席委員］ ６名

  吉田学長

（理事）前田、島、河原、阿部、盛本

［欠席委員］ １名

（理事）大野

（オブザーバ）

坂東監事

（副学長）萩野、高松

［事務局］

（部長）後藤、南須原、萩元、山本、長友

（課長）鵜飼、川西、神之門

（代理）平原、中間、内山

（その他）今村

議題１．平成21事業年度に係る実績報告及び第1期中期目標期間に係る確定評価について

（役員会資料１、第９５回教育研究評議会資料１）

  学長から、平成21事業年度に係る実績報告及び第1期中期目標期間に係る確定評価については、６月

８日開催の第４８回経営協議会及び６月１７日開催の第９５回教育研究評議会で審議し、最終調整につ

いては学長一任とされた旨説明の後、島理事から見直し後の「平成21事業年度に係る業務の実績及び中

期目標期間に係る業務の実績に関する報告書」について資料に基づき説明があり、審議の結果、原案ど

おり了承された。

 2

なお、教育研究に関する「達成状況報告書」、「学部・研究科に関する現況分析の顕著な変化に関する

説明書」、「学部・研究科の卓越した研究業績一覧」については、６月１７日開催の第９５回教育研究評

議会で了承されたものと変更はない旨の補足説明があり、原案どおり了承された。

議題２．国立大学法人鹿児島大学における病院特例常勤職員に関する規則（案）の制定及び制定に伴う関

係規則の一部改正について（第９５回教育研究評議会資料２）

学長から、平成２２年度から免許・資格を有する医療関係従事者（定員内職員除く）について、退職

手当を支給しない病院特例常勤職員として採用し、健全な病院経営の維持を図ることを目的とする国立

大学法人鹿児島大学における病院特例常勤職員に関する規則(案）の制定及び制定に伴う鹿児島大学組

織規則、職員就業規則、職員退職手当規則の一部改正について、６月８日開催の第４８回経営協議会及

び６月１７日開催の第９５回教育研究評議会で了承されたことを含め、内容の説明があり、審議の結果、

原案どおり了承された。

議題３．育児・介護休業法の改正に伴う関係規則の一部改正について（第９５回教育研究評議会資料３）

  学長から、平成２２年６月３０日からの育児・介護休業法改正に伴う関係規則の一部改正について、

６月１７日開催の第９５回教育研究評議会で了承されたことを含め、内容の説明があり、審議の結果、

原案どおり了承された。

確認事項１．余裕金の運用について（２期）（第１６回役員等会議資料６）

確認事項１について、学長から教育研究評議会等で了解が得られた旨の説明があり、一括して了承さ

れた。

報告事項１．鹿児島大学学生海外研修支援事業実施要項等について（役員会資料２）

前田理事から、６月２２日開催の役員等会議で了承されるとともに最終調整については学長一任とな

った鹿児島大学学生海外研修支援事業実施要項、同公募要領及び同日の役員等会議で一部見直すことと

された海外研修支援選考審査に係る選考基準について、選考委員会で見直したことを含め資料に基づき

報告があった。

報告事項２．平成２２年度収支実績（５月末現在）について（役員会資料３）

  財務課課長代理から、平成２２年度収支実績（５月末現在）について、資料に基づき報告があった。

報告事項３．役員の兼業について（第12,15,16回役員等会議）

  総務課長から、役員の兼業について報告があった。

その他

  事務局長から、宮崎県での口蹄疫の発生を受け、口蹄疫に関する研究拠点の形成が喫緊の課題である

ため、口蹄疫等の被害から畜産を守る基盤センターの学内設置を６月末までに概算要求することとして

いる旨の説明があった。また、具体内容については学長一任となった。

次回役員会は、平成２２年７月２３日（金）１０：３０から開催することとなった。